令和 6年 11月 26日

各 位

                              特定非営利活動法人

                              北海道診療情報管理研究会

                                 理事長 中村 博彦

（公印省略）

第 173回北海道診療情報管理研究会学術集会の開催について（ご案内）

  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より当研究会事業におきましては格別のご協力をいただきありがとうございます。

 さて、下記のとおり第 173回学術集会を開催いたしますのでご案内申し上げます。

今回は、本会員による 10 題の研究発表を予定しております。（プログラム・各発表の抄録は、

当研究会ホームページよりご確認いただけます http://hokkaido-him.jp/）。また、学術集会

終了後には会員交歓会を行う予定ですので、会員の情報交換の場としてご活用いただきたく

存じます。

つきましては、師走のご多忙な時季とは存じますが、多数の方々のご参加をお待ち申し上

げております。

記

日  時 ： 令和 6 年 12月 21日（土） 13時 30分～16時 10分  ※ 受付は 13時より開始

場  所 ： 株式会社モロオ 札幌市中央区北 3条西 15丁目 1番地 ANNEX1 5階大会議室

形  式 ： 現地開催（WEBは併用せずに対面形式での開催）

参加対象： 北海道診療情報管理研究会会員（個人・施設・学生・賛助）・非会員

  ※ 学術集会終了後の会員交歓会は会員のみ参加可

参加費 ：会員は無料、非会員は 2,000円

申込方法：当研究会ホームページ（http://hokkaido-him.jp/）申込専用フォームから

          インターネットでお申し込み下さい。

※ 会員と非会員の申込フォームが異なりますのでご注意ください。

※ 非会員の方は申込と支払いを peatix（web チケット）にて行ってください。

※ 施設会員は 5 名まで参加を認めますのでそれぞれ申し込み下さい。

ただし、複数同一アドレスでの申し込みはできません。

申込期間：令和 6年 11月 27日（水）9：00 ～ 12月 12日（木）17：00

＜北海道診療情報管理研究会事務局＞

中村記念病院 診療情報管理室  TEL/FAX 011-231-8561

－ プログラム －

13：30－13：35  開会の挨拶

13：35－14：35  第一部 会員発表（５演題）

１．QC手法を用いた業務改善の取り組み

王子総合病院 診療録管理センター 今田 隼勢

２．道南ドクターヘリ屋上駐機運航の実施に向けた取り組み

市立函館病院 道南ドクターヘリ事務局 池田 直基

３．DPC様式 1作成業務効率化への取り組み

－令和 6年度診療報酬改定に伴う追加項目の対応策－

社会医療法人医仁会 中村記念病院 診療情報管理室 長谷部 莉子

４．診療情報管理士による看護記録の質的監査

北海道大学病院 医療情報企画部 診療録管理室 佐藤 由希

５．紹介受診重点医療機関における診療情報管理士の関わりと検証

社会医療法人孝仁会 札幌孝仁会記念病院 診療情報管理室 中村 舞

14：35－14：50  休憩（15分間）

14：50－15：50  第二部 会員発表（５演題）

６．北海道における認知症患者の医療  〜診療報酬算定からみえる地域支援の現状と課題〜

北海道情報大学 医療情報学部 医療情報学科 戸田 奈美絵

７．院内がん登録情報を活用した大腸がん手術症例の入院期間長期化の検討

小樽市立病院 患者支援センター 庄武 美加子

８．当院における診療情報管理士への期待(仮)

社会医療法人 恵佑会札幌病院 医事課 髙野 直次

９．診療情報管理士の教育体制強化へ向けた取り組みの事例報告

北海道大学病院 医療情報企画部 診療録管理室 山本 健二

10．説明同意書不備への取り組みについて

北海道がんセンター 医療情報管理室 盛永 剛

※ 演題名、発表順につきましては変更の可能性がございます。

15：50－16：05  講評と表彰

16：05－16：10  閉会の挨拶

◆ 学術集会終了後 ◆

16：20－16：50 【会員サポート】会員交歓会 ～日常業務の相談・情報交換しましょう！～